МИНИСТЕРСТВО
СОЦИАЛЬНОГО БЛАГОПОЛУЧИЯ

И СЕМЕЙНОЙ ПОЛИТИКИ
КАМЧАТСКОГО КРАЯ

Почтовый адрес:

пл. им. В.И. Ленина, д. 1,
 г. Петропавловск-Камчатский, 683040

Место нахождения:
ул. Ленинградская, д. 118,

г. Петропавловск-Камчатский, 683003
Тел./факс: +7 (4152) 42-83-55, 23-49-19

Эл. почта: minsrt@kamgov.ru

 [REGNUMDATESTAMP]

На №  от

№ 1669

Уважаемая Анна-Наталья Валентиновна!

От имени Губернатора Камчатского края благодарим Вас за обращение в

рамках «Прямой линии с Владимиром Солодовым».
По существу Вашего обращения сообщаем следующее.
В целях выяснения обстоятельств, послуживших основанием для Вашего

обращения по вопросу предоставления выплат семьям с детьми, специалисты
Министерства социального благополучия и семейной политики Камчатского края
связывались с Вами по телефону.

Вам разъяснены положения Федерального закона от 19.05.1995 № 81-ФЗ
«О государственных пособиях гражданам, имеющим детей» и постановления
Правительства Российской Федерации от 16.12.2022 № 2330 «О порядке назначения
и выплаты ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка»
регулирующие порядок и условия предоставления ежемесячного пособия в связи с
рождением и воспитанием ребенка (далее – единое пособие), а также полномочия
исполнительных органов Камчатского края при установлении данного пособия в
регионе.

Согласно нормам федерального законодательства, единое пособие
предоставляется семьям, чей среднедушевого дохода не превышает величину
прожиточного минимума на душу населения, установленную в Камчатском крае на
дату обращения за его назначением в целях сведения к минимуму риска бедности
таких семей. Обращаем Ваше внимание на то, что каких-либо исключений при
расчете среднедушевого дохода семьи федеральное законодательство не содержит.

mailto:minsrt@kamgov.ru

 2

В Камчатском крае единое пособие предоставляется на условиях
софинансирования (95%) из федерального бюджета. Условием предоставления
данного финансирования является назначение и выплата единого пособия в
соответствии с вышеназванными нормами федерального законодательства.

При таких обстоятельствах порядок предоставления единого пособия не
подлежит корректировке на региональном уровне.

Дополнительно сообщаем, что в целях улучшения материального положения
Вашей семьи ранее Вам рекомендовано обратиться в отдел опеки и попечительства
Елизовского муниципального района с заявлением об изменении формы семейного
устройства детей, что позволит Вам осуществлять обязанности попечителя на
возмездной основе. Информацию по вопросам создания приемной семьи можно
получить по телефонам: +7 (41531) 6-17-28 и +7 (41531) 6-47-06.

С уважением,
И.о. Министра [SIGNERSTAMP1]

Ю.О. Горелова

Дементьева Анна Валерьевна +7 (4152) 23-49-26